INDICAÇÃO Nº 31/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que seja realizado um
estudo pelo Poder Executivo para a criação de um Plano de Carreira para o
Funcionalismo Público Municipal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a valorização dos servidores públicos é
fundamental para a melhoria dos serviços prestados à população. Atualmente, o
município conta apenas com a Lei nº 217/2007, que prevê benefícios relacionados à
progressão profissional exclusivamente para a Classe do Magistério, deixando de
contemplar os demais servidores municipais.

A criação de um Plano de Carreira para o Funcionalismo
Público Municipal incentivará os servidores a continuarem seus estudos e a se
especializarem, promovendo a qualificação e o aperfeiçoamento dos profissionais
que atuam diretamente no atendimento às demandas da cidade. Além disso, um
plano estruturado contribuirá para a motivação dos funcionários, garantindo
melhores condições de trabalho e perspectivas de crescimento dentro da
administração pública.

Dessa forma, sugerimos que a Prefeitura realize um
estudo detalhado para a elaboração desse Plano de Carreira, garantindo que todos
os servidores municipais tenham oportunidades de desenvolvimento profissional,
refletindo diretamente na qualidade dos serviços oferecidos à população.

Certos da atenção de Vossa Excelência para essa
importante demanda, aguardamos a análise deste pleito.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL